
REGISTRO GENERALE

N°   1002   del   23/05/2018   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  118    DEL      23/05/2018

SERVIZIO  GESTIONALE  DEL  PROGRAMMA  HOME  CARE  PREMIUM  2017  DELL'INPS,  PER 
L'AMBITO TERRITORIALE S03 EX S05. PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che: 
- con decreto dirigenziale n. 22 del 3/3/2017, la Regione Campania ha disposto la conformità 

della programmazione relativa alla I annualità del Piano di Zona, relativo al triennio 2016-
2018, presentato dall’Ambito Territoriale S3 (ex S5) con Eboli Comune capofila, approvata 
dal Coordinamento Istituzionale con delibera n. 23 del 5/2/2016;

- con determinazione dirigenziale n. 148 - R.G. 2240 del 30/12/2016, è stato costituito il 
Fondo Unico d’Ambito S3 (ex S5), per la prima annualità anno 2016 del III Piano Sociale 
Regionale,  attraverso  l’istituzione  nel  bilancio  del  Comune  di  Eboli  capofila  di  capitoli 
dedicati,  nei  quali  confluiscono  i  trasferimenti  regionali,  le  quote  di  compartecipazione 
comunale, attestate e depositate in atti, i fondi europei a disposizione dell’Ambito per la 
realizzazione  di  interventi  che  rientrano  nel  Piano  di  Zona  ed  eventuali  altre  risorse 
pubbliche e/o private, gestiti in regime di tesoriera unica dal Comune capofila dell’Ambito 
ed impegnata la spesa occorrente per la realizzazione degli interventi previsti nel Piano di 
Zona Sociale innanzi specificato.

RISCONTRATO che: 
- con D.D. n. 15 R.G. 154 del 31/01/2018 è stata accertata al  capitolo 2508 n. 245 ed 

impegnata  al  capitolo  10435/3  imp.  290  del  bilancio  di  esercizio  2018  la  somma 
complessiva di € 340.800,00 a titolo di contributo per il primo semestre anno 2018, per le 
prestazioni integrative, per l’attività di gestione espletata dall’Ente partner e per la prima 
valutazione  dello  stato  di  bisogno  dell’utente  da  parte  del  case  manager,  relative  al 
Progetto Home Care Premium 2017.

ATTESO  che  vi  e  la  necessità  e  l’urgenza  di  avviare  le  procedure  per  l’aggiudicazione 
dell’appalto  per  la  gestione del  servizio,  al  fine di  rispettare  la  convenzione in essere con 
l’INPS, nonché di garantire l’attività di erogazione dei servizi e degli interventi INPS nel breve 
tempo possibile, garantendo la continuità assistenziale.

RISCONTRATO che: 
- le specifiche risorse ripartite dall’INPS trovavano, all’atto dell’avvio della procedura di gara, 

compiutezza nell’importo calcolato di € 142.800,00 iva inclusa, per numero 170 utenti ed 
un costo pro-capite mensile di € 70,00, per il periodo Gennaio-Dicembre 2018, fatti salvi 
eventuali ulteriori provvedimenti e/o disposizioni dell’INPS ad integrazione o a rettifica di 
detto importo;

- la convenzione in essere tra l’Ambito Territoriale S03 ex S05 e l’INPS prevede che l’importo 
rendicontabile è, comunque, vincolato all’effettiva durata mensile del servizio;

- in tal senso, essendo limitato a mesi 7, rispetto ai 12 previsti in sede di pubblicazione del 
bando,  l’importo  aggiudicabile  deve  corrispondere  all’importo  che  l’INPS  riconoscerà, 
individuato in € 79.333,33 iva esclusa, per un complessivo lordo pari ad € 83.300,00.

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 154 R.G. 2295 del 29/11/2017 con 
cui è stata indetta la procedura di gara pubblica su piattaforma Me.P.A. attraverso richiesta di 
offerta  (R.d.O.)  per  il  meta-prodotto  “Servizi  alla  persona”  per  l’affidamento  del  contratto 
pubblico avente ad oggetto “SERVIZIO GESTIONALE DEL PROGRAMMA HOME CARE PREMIUM 
2017 DELL’INPS PER L’AMBITO TERRITORIALE S3 EX S5 FINO AL 31.12.2018. 

ATTESO  che  con  il  medesimo  atto  si  approvavano  il  Bando,  il  disciplinare  di  gara  ed  il 
capitolato speciale d’appalto, contenente le prescrizioni di natura tecnica richieste all’affidatario 
del contratto, nonché gli eventuali allegati predisposti per l’espletamento della gara.

RICHIAMATA, inoltre, la D.D. n. 1, R.G. 45 del 15/01/2018 con la quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice delle offerte.

VISTI  i verbali n. 1 del 16/01/2018, n. 2 del 30/01/2018 e n. 3 del 09/02/2018, aventi ad 
oggetto “attività di verifica e ammissione delle offerte presentate” con i quali lo scrivente, in 
funzione di RUP, ha svolto le operazioni di apertura delle buste pervenute sulla piattaforma 
Me.Pa., svolgendo funzioni contestuali di Punto Ordinante, al fine di verificare la correttezza 
dell’invio nonché per verificare e controllare la documentazione amministrativa presentata e il 



possesso dei requisiti di partecipazione dei concorrenti, dai quali risulta la ammissione di tutte 
le ditte partecipanti alla gara.

VISTI, altresì, i verbali n. 1 del 15/02/2018, n. 2 del 21/02/2018, n. 3  del 27/02/2018, n. 4 
del 15/03/2018 e n. 5 del 21/03/2018, trasmessi dal Segretario verbalizzante con nota prot. 
14982 del 21/03/2018, con i quali è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria del  Servizio 
Gestionale del programma Home Care Premium 2017 dell’Inps per l’Ambito territoriale S3 ex  
S5 fino al 31.12.2018, la ditta Assel Assistenza e Lavoro Cooperativa Sociale Onlus, con sede 
in Avellino alla via Piave, n. 200, p.iva 02768890648, con una graduatoria finale così definita 
dalla suddetta Commissione sulla piattaforma Me.Pa.:

Scheda Tecnica

COOPERATIVA 
SOCIALE 

ASSEL 
ASSISTENZA E 

LAVORO 
ONLUS

COOPERATIVA 
SOCIALE 

BENESSERE

COOPERATIVA 
SOCIALE 
ONLUS 
"TERZO 

MILLENNIO" 
A.R.L.

COOPERATIVA 
SOCIALE 

GIULI
Punteggio Tecnico 
Totale 77,60 70,80 62,10 40,00
Punteggio 
Economico Totale 18,36 18,74 18,64 20,00
Valore 
complessivo 
dell'offerta € 133.543,15 € 130.845,30 € 131.519,77 € 122.580,00 
Punteggio 
TOTALE per 
Offerente 95,96 89,54 80,74 60,00

ACQUISITI agli atti: 
- la documentazione attestante la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara, nonché il 

possesso  dei  requisiti  morali  e  professionali  dichiarati  e,  oltremodo,  la  certificazione 
antimafia di cui all’art. 88 del D.Lgs. n. 159/2011, riscontrata e verificata dal Responsabile 
Unico del Procedimento;

- i  richiamati  verbali  del  RUP  n.  1  del  16/01/2018,  n.  2  del  30/01/2018  e  n.  3  del 
09/02/2018 aventi ad oggetto “attività di verifica e ammissione delle offerte presentate”;

- il verbale del RUP n. 4 del 18/05/2018 aventei ad oggetto “aggiudicazione definitiva”;
- i  richiamati  verbali  della  Commissione  Giudicatrice  n.  1  del  15/02/2018,  n.  2  del 

21/02/2018, n. 3  del 27/02/2018, n. 4 del 15/03/2018 e n. 5 del 21/03/2018.

ACQUISITO, altresì, il DURC, prot. INPS_9319656, attestante la regolarità contributiva della 
ditta  Assel  Assistenza  e  Lavoro  Cooperativa  Sociale  Onlus,  riscontrata  dal  RUP in  sede  di 
verbale n. 4 del 18/05/2018.

RITENUTO  che dall’analisi  della  suddetta  documentazione  risulta  il  possesso  dei  requisiti 
richiesti dalla legge e dagli atti di gara nonché il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 
dall’aggiudicatario provvisorio.

RITENUTO quindi che: 
- sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione definitiva del Servizio Gestionale 

del programma Home Care Premium 2017 dell’Inps per l’Ambito territoriale S3 ex S5 fino  
al  31.12.2018  GARA 6920475  –  RDO  1807123  –  CIG 72978421BC  - alla  ditta  Assel 
Assistenza e Lavoro Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Avellino alla via Piave, n. 200, 
cap  83100  -  p.iva  02768890648,  per  l’importo  di €  133.543,15  iva  esclusa,  per  un 
complessivo  lordo  di €  141.636,67,  da  ridurre  in  sede  di  stipula  del  contratto  ad  € 
79.333,33 iva esclusa, per un complessivo lordo pari ad € 83.300,00;

- occorre impegnare  l’importo  di  € 11.900,00,  a  copertura  del  periodo  01/06/2018  - 
30/06/2018,  per  la  gestione  del  suddetto  servizio,  sul  capitolo  10435/3  imp.  290  del 
bilancio di esercizio 2018  ;  

- occorre accertare, l’importo totale di  € 344.912,00,  assegnata dalla  Direzione Generale 



Campania  dell’INPS con nota  assunta  al  protocollo  dell’ente  n.  24310 del  11/05/2018, 
l’importo di € 71.400,00, necessario per la gestione del servizio per il periodo 01/07/2018 
–  31/12/2018,  rinviando  l’accertamento  della  restante  somma  ad  un  successivo  atto 
determinativo;

- occorre impegnare  l’importo di  €  71.400,00, a  copertura  del  periodo01/07/2018  – 
31/12/2018. per la gestione del suddetto servizio, sul  capitolo 10435/3 imp. _____ del 
bilancio di esercizio 2018  .  

RITENUTO,  altresì,  stante l’urgenza, di  stabilire l’esecuzione anticipata del contratto, nelle 
more della stipulazione dello stesso, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, con 
decorrenza dalla data di comunicazione di avvio del servizio oggetto dell’appalto da parte della 
ditta aggiudicataria.
 
CONSIDERATO  che, con il presente atto, viene perseguito l’interesse pubblico in quanto si 
garantisce l’erogazione del servizio a cittadini afferenti alle fasce deboli della popolazione. 

RILEVATA la propria competenza, ai sensi della nomina del Sindaco di Dirigente l’Ufficio del 
Piano di Zona Ambito S3 ex S5, Decreto Sindacale n. 224 del 11/09/2017, Prot. n. 0043053 
del 11/09/2017.

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

- di prendere atto ed approvare i verbali del RUP n. 1 del 16/01/2018, n. 2 del 30/01/2018 e 
n. 3 del 09/02/2018 e n. 4 del 18/05/2018;

- di prendere atto ed approvare i verbali n. 1 del 15/02/2018, n. 2 del 21/02/2018, n. 3  del 
27/02/2018,  n.  4  del  15/03/2018  e  n.  5  del  21/03/2018,  trasmessi  dal  Segretario 
verbalizzante con nota prot. 14982 del 21/03/2018;

- di  prendere atto della documentazione attestante la veridicità delle dichiarazioni rese in 
sede di gara nonché il possesso dei requisiti morali e professionali dichiarati e, oltremodo, 
la  certificazione  antimafia  di  cui  all’art.  88  del  D.Lgs  6/9/2011  n.  159,  riscontrata  e 
verificata dal Responsabile Unico del Procedimento;

- di  procedere alla aggiudicazione definitiva del Servizio Gestionale del programma Home 
Care Premium 2017 dell’Inps per l’Ambito territoriale S3 ex S5 fino al 31.12.2018  GARA 
6920475 – RDO 1807123 – CIG 72978421BC - alla  ditta  Assel  Assistenza e Lavoro 
Cooperativa  Sociale  Onlus,  con  sede  in  Avellino  alla  via  Piave  n.  200,  p.iva 
02768890648, per l’importo complessivo di € 133.543,15 iva esclusa, per un complessivo 
lordo di € 141.636,67, da ridurre in sede di stipula del contratto ad € 79.333,33 iva al 5% 
esclusa, per un complessivo lordo pari ad € 83.300,00; 

- di impegnare l’importo di € 11.900,00, a copertura del periodo 01/06/2018 - 30/06/2018, 
per la gestione del suddetto servizio, sul capitolo 10435/3 imp. 290 del bilancio di esercizio 
2018  ;  

- di  accertare, l’importo totale di  € 344.912,00,  assegnata  dalla  Direzione  Generale 
Campania  dell’INPS con nota  assunta  al  protocollo  dell’ente  n.  24310 del  11/05/2018, 
l’importo di € 71.400,00, necessario per la gestione del servizio per il periodo 01/07/2018 
–  31/12/2018,  rinviando  l’accertamento  della  restante  somma  ad  un  successivo  atto 
determinativo;

- di impegnare l’importo di € 71.400,00, a copertura del periodo 01/07/2018 – 31/12/2018. 
per la gestione del suddetto servizio, sul capitolo 10435/3 imp. ___ del bilancio di esercizio 
2018  ;  

- di  attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;

- di  aver  assolto  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

giovanni.russo
Font monospazio

giovanni.russo
Font monospazio
812

giovanni.russo
Font monospazio
812



- di  attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e che in riferimento al  sottoscrittore del presente atto non vi  sono conflitti  di 
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli; 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di propria competenza;

- di trasmettere il presente atto alla coop. soc. Assel Assistenza e Lavoro Cooperativa Sociale 
Onlus.

                                                                                           Il Dirigente 
dott. Russo Giovanni



Oggetto: SERVIZIO GESTIONALE DEL PROGRAMMA HOME CARE PREMIUM 2017 DELL'INPS, 
PER L'AMBITO TERRITORIALE S03 EX S05. PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10435 € 11.900,00 U 2018 290 1

10435 € 71.400,00 U 2018 812

Eboli, 30/05/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 1827 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

30/05/2018 al 14/06/2018.

Data 30/05/2018

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"




